
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 198/17                       20  de  Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Administração – CONSAD 03 

- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03 

- Gabinete da Reitora - GR 07 

- Pró-Reitorias – PR 17 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 17 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 17 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 18 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 18 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 19 

- Cetros Acadêmicos - CA 19 

- Centro de Tecnologia – CT 19 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 21 

- Instituto de Química - IQ 21 

- Departamento de Geologia - DG 22 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 22 

- Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 22 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 23 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 23 

- Departamento de Filosofia  - DFIL 23 

- Programa de Pós-Graduação Integrado de Doutorado em Filosofia - PIDFIL 23 

- Departamento de Geografia - DGE 24 

- Centro de Educação - CE 24 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 24 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 25 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 25 

- Departamento de Odontologia - DOD 27 

- Centro de Biociências – CB 28 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 28 

- Departamento de Bioquímica - DBQ 36 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 36 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 37 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 38 

- Curso de Ciências Contábeis do Ceres- CCCC 38 

- Departamento de História do Ceres - DHC 39 

- Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia – CCBG 39 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 43 

- Coordenação do Curso de Pedagogia do Ceres - CCPC 43 

- Unidades Suplementares Acadêmicas   -USA 44 

- Escola de Música - EMUFRN 44 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Resolução n° 074/17-CGP/CONSAD, 22 de Setembro de 2017. 

 

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro 

de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, de 

19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.033063/2017-19. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar a proposta de distribuição de 27 (vinte e sete) vagas do Quadro de 

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

 

Art. 2
o
 Revogar a Resolução nº 047/2017-CGP/CONSAD, de 13 de julho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 153 de 20.07.2017, fls. 11, que trata da 

distribuição epigrafada. 

 

Art. 3
o
 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

NÍVEL E 

Cargo 
Tipo de 

Vacância 

Unidade de 

Origem da 

Vaga / 

Localização 

Servidor que 

Ocupava A 

Vaga 

Data da 

Publicaçã

o 

Código 

de Vaga 

 Unidade 

Proposta 

 Unidade 

Aprovada 

Pela CGP 

Administr

ador 

Aposenta

doria 

Administraçã

o Do Ceres - 

Caicó/ 

Biblioteca 

Setorial 

Selva Santos 

de Medeiros 
27/04/17 269130 

IMD; 

PROPLA

N; 

Secretaria 

dos 

Colegiado

s 

(Para 

decisão 

do CGP) 

  

  

  

  

  

IMD 

(Parque 

Tecnológic

o) 

Assistente 

Social 

Aposenta

doria 
HUOL 

Nelma 

Gomes 

Bezerra de 

Andrade 

19/05/17 703904 EAJ EAJ 

Auditor 

Permuta 

MEC 

(Médico) 

HUOL - 15/05/17 978740 

AUDITO

RIA 

INTERN

A 

AUDITORI

A 

INTERNA 

Bibliotecá

rio-

Documen

talista 

Permuta 

MEC 

(Enfermei

ro) 

HUOL - 15/05/17 979302 CE CE 

Permuta HUOL - 15/05/17 979303 EMCM EMCM 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

  

  

 

 

MEC 

(Enfermei

ro) 

Contador 

Aposenta

doria 

Administraçã

o Do Ccsa/ 

Setor De 

Execução 

Orçamentária 

Francisco 

Olinto Da 

Silva 

05/05/17 267641 
CCSA/SE

O 
CCSA/SEO 

Permuta 

MEC 

(TAE) 

PROAD 

- 

15/05/17 980008 DCF DCF 

Engenheir

o 

Permuta 

MEC 

(Enfermei

ro) 

HUOL 

- 

15/05/17 981638 DCA DCA 

Farmacêu

tico-

Bioquími

co 

Aposenta

doria 

Depto. De 

Análises 

Clinicas E 

Toxologicas/ 

Laboratório 

Integrado De 

Análises 

Clínicas 

Erineide 

Santos 

Barateiro De 

Souza 

15/05/17 270495 DACT DACT 

Jornalista 
Aposenta

doria 

Departament

o De 

Comunicação 

Social/ 

Hemeroteca 

Fernando 

Pereira De 

Souza 

06/04/17 268791 
COMUNI

CA 

COMUNIC

A 

Odontólo

go 

Aposenta

doria 

Depto. De 

Odontologia/ 

Clínica 

Multidiscipli

nar Iii 

Rosangela 

Lustosa 

Davila 

Pinheiro 

Daniel 

15/05/17 704284 DOD DOD 

Pedagogo

-Área 

Permuta 

MEC 

(TAE) 

Núcleo De 

Educação Da 

Infância - 

15/05/17 983314 NEI NEI 

Aposenta

doria 

Biblioteca 

Central Zila 

Mamede/ 

Coordenadori

a De 

Bibliotecas 

Setoriais 

Tereza 

Cristina 

Medeiros De 

Andrade 

15/05/17 270186 EMCM EMCM 

Tecnólog

o-Área 

Aposenta

doria 

Superintendê

ncia De 

Comunicação

/ Setor De 

Produção E 

Programação 

Jose 

Reboucas Da 

Costa 

05/05/17 268551 
PROAD/

ASTEC 

PROAD/A

STEC 

Psicólogo

-Área 

Aposenta

doria 

Serviço De 

Psicologia 

Aplicada 

Adir Ferreira 

De Lima 
31/05/17 270997 

SERVIÇ

O DE 

PSICOL

OGIA 

APLICA

DA 

PSICÓLO

GO-ÁREA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

  

 

 

NIVÉL D 

Cargo 
Tipo De 

Vacância 

Unidade De 

Origem Da 

Vaga / 

Localização 

Servidor Que 

Ocupava A 

Vaga 

Data Da 

Publicaçã

o 

Código 

De 

Vaga 

Unidade 

Proposta 

Unidade 

Aprovada 

Pela CGP 

Assistente 

Em 

Administr

acao 

Aposenta

doria 

Administraçã

o Regional 

De Santo 

Antônio 

Maria 

Marinalva De 

Lima 

Andrade 

27/04/17 270544 

DECOM/

Hemerote

ca 

DECOM/H

emeroteca 

Aposenta

doria 

Administraçã

o Do Ccsa/ 

Supervisão 

Do Setor De 

Aulas I 

 Maria De 

Fatima 

Barbosa 

Fernandes 

Do 

Nascimento 

05/05/17 270969 

CCSA/Su

pervisão 

do Setor 

de Aulas I 

CCSA/Sup

ervisão do 

Setor de 

Aulas I 

Aposenta

doria 

Direção Ct/ 

Cerimonial 

Do Ct 

 Silvania 

Soares 

Miranda 

09/05/17 268565 
Direção 

do CT 

Direção do 

CT 

Aposenta

doria 

Biblioteca 

Central Zila 

Mamede/ 

Setor De 

Coleções 

Especiais 

Izabel Dos 

Santos 

Bezerra 

12/05/17 270722 

BCZM/Se

tor de 

Coleções 

Especiais 

BCZM/Set

or de 

Coleções 

Especiais 

Permuta 

MEC 

(Vigilante

) 

DSP - 15/05/17 868179 
PROGRA

D 
PROGRAD 

Permuta 

MEC 

(Vigilante

) 

DSP - 15/05/17 868247 EMCM EMCM 

Posse em 

cargo 

inacumul

ável 

Facisa/ Setor 

De 

Execucoes 

Orcamentaria

s 

Antony 

Alves 

Rodrigues 

17/05/17 266890 FACISA FACISA 

Posse em 

cargo 

inacumul

ável 

Bczm/ Setor 

De Coleções 

Especiais 

Isaac Newton 

Lucena 

Fernandes De 

Queiroz 

18/05/17 267377 

BCZM/Se

tor de 

Coleções 

Especiais 

BCZM/Set

or de 

Coleções 

Especiais 

NIVEL C 

Cargo 
Tipo De 

Vacância 

Unidade De 

Origem Da 

Vaga / 

Localização 

Servidor Que 

Ocupava A 

Vaga 

Data Da 

Publicaçã

o 

Código 

De 

Vaga 

Proposta 

Unidade 

Aprovada 

Pela CGP 

Auxiliar 

Em 

Administra

ção 

Posse Em 

Cargo 

Inacumul

ável 

Departame

nto De 

Nutrição/ 

Laboratório 

De 

Avaliação 

Nutricional 

Breno 

Henrique 

Mafra 

17/05/17 328582 

Departam

ento de 

Nutrição 

Departame

nto de 

Nutrição 

Aposenta

doria 
HUOL 

Marta 

Ribeiro De 

Lima 

19/05/17 270480 
PROGES

P 
PROGESP 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

Resolução n° 075/17- CGP/CONSAD, de 20 de Outubro de 2017. 

 

Defere Redistribuição entre servidores Técnico-

Administrativos. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, de 

19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015. 

  

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o 
23077.004069/2017-54. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1
o
 Aprovar redistribuição do (a) servidor (a) SÉRGIO DE OLIVEIRA 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE n
o
 2170109, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, nível D, lotado (a) na Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN), para o Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

  

Art. 2
o
 Aprovar redistribuição do (a) servidor (a) NATHALIA COSTA VIANA 

NEVES DE MIRANDA, Matrícula SIAPE n
o
 1902568, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, nível D, lotado (a) no Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte (IFRN), para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

  

 Parágrafo único. As redistribuições às quais se referem os artigos 1
o
 e 2

o
 desta 

Resolução não acarretarão prejuízo a nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que 

ambos os ocupantes dos cargos possuem o mesmo tipo de vínculo institucional. 

  

Art.3
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

 

 

Permuta 

Cargo 
Tipo De 

Vacância 

Unidade De 

Origem Da 

Vaga / 

Localização 

Servidor 

Que 

Ocupava 

A Vaga 

Data Da 

Publicaçã

o 

Código 

De 

Vaga 

Proposta 

Unidade 

Aprovada 

Pela CGP 

Técnico 

De 

Enfermag

em 

Aposentado

ria 
MEJC 

 Fatima 

Regina 

Costa De 

Medeiros 

27/04/17 267931 

Técnico Em 

Eletrotécnic

a 

(SINFRA) 

Técnico Em 

Eletrotécnic

a 

(SINFRA) 

Aposentado

ria 

ADM. 

CERES-

CAICÓ 

Joaci 

Silva De 

Medeiros 

22/05/17 703865 

Técnico De 

Laboratório 

(FACISA) 

Técnico De 

Laboratório 

(FACISA) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 2.243/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.061370/2017-81, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 1149451, 

Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, para um mandato de 

02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria  nº 2.264/17-R, de 17 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.058540/2017-41, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANDRE STUWART WAYLAND TORRES SILVA, Professor de Ensino 

Médio, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1466179, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso de Ensino Médio, da 

Escola Agrícola de Jundiaí, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 16 de outubro 

de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.274/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta da Resolução nº 133/2017-CONSEPE e processo nº 

23077.022047/2017-92, 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a carga horária da professora KELLY SAMARA DE LIRA 

MOTA, matrícula nº 2245438, do Quadro Pessoal da Universidade, lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 

semanais, com Dedicação Exclusiva - DE. 

                                          

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.275/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta da Resolução nº 134/2017-CONSEPE e processo nº 

23077.032176/2017-99, 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a carga horária da professora JOELIA CELESTE VIEIRA 

GERMANO, matrícula nº 2070120, do Quadro Pessoal da Universidade, lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 

semanais. 

                                          

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.276/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, 

matrícula n.º 1784950, Professor Adjunto do Departamento de Filosofia – CCHLA, para 

participar do Colóquio “Actualité d’une Pensée Radicale, Hommage à Cornelius 

Castoriadis” e realizar visita técnica à “Université Paris-Est (Faculté des Lettres, Langues et 

Sciences Humaines)”, na cidade de Paris, na França, no período de 27.10.2017 a 

04.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.063920/2017-05. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.277/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSINALDO MENEZES DA SILVA, 

matrícula n.º 1672787, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

realizar missão científica na “Universiteit Van Amsterdam”, na cidade de Amsterdam, na 

Holanda, no período de 02.11.2017 a 30.11.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.064331/2017-36. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.278/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 2758574, Professora Adjunta do Departamento de Políticas 

Públicas – CCHLA, para participar de reunião com grupo de pesquisa e do XI Congresso da 

Geografia Portuguesa, na cidade do Porto, em Portugal, no período de 04.11.2017 a 

12.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.064758/2017-34. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 2.279/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARCONI CAMARA RODRIGUES, 

matrícula n.º 2614800, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “XIV Latin American Symposium on Chronobiology”, na cidade de 

Valparaíso, Chile, no período de 12.11.2017 a 20.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para 

a UFRN, conforme processo n.º 23077.063298/2017-27. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.280/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARCELO BORGES NOGUEIRA, matrícula 

n.º 4523538, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do “XIV 

Latin American Symposium on Chronobiology”, na cidade de Valparaíso, Chile, no período 

de 12.11.2017 a 20.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.063257/2017-31. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.281/17-R, de 18 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de KALINE SAMPAIO DE ARAÚJO, matrícula 

n.º 1668808, Revisora de Textos da Secretaria de Educação a Distância, para participar do 

“10
th

 Annual International Conference of Education, Research and Innovation”, na cidade de 

Sevilha, na Espanha, no período de 13.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.062009/2017-72. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora 

 

 

Portaria nº 2.282/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  

Titulares 

 

 THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n.° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Suplentes 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 
  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.283/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira e vice-presidência da segunda, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  

Titulares 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Suplentes 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n.° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.284/17-R, de 19 de outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18, 

 

R E S O L V E 

            

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Titulares 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n.° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Suplentes 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n.° 

1274883, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.285/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18, 

 

R E S O L V E 

            

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  

Titulares 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n.° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Suplentes 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.286/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18, 

 

R E S O L V E 

            

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira e vice-presidência do segundo, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  

Titulares 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Suplentes 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n.° 

1274883, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.287/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18,  

 

R E SO L V E 

 

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira e vice-presidência da segunda, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 

  

Titulares 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Suplentes 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE, matrícula n.° 1531683, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.288/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 
                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o parecer do ex-DASP no processo nº 8.702/64 D.O.U. de 

06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº 23077.071434/2014-18,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro e vice-presidência da segunda, compor a Comissão Permanente de Licitações 

regida pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), visando a atender o que determina 

o artigo 34 da Lei n.º 12.462, de 4 de agosto de 2011. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

Titulares 

 

 JOSÉ ADALBERTO GONÇALVES DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula n.° 

1274883, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n.° 0364073, Assistente em 

Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula n.° 2466227, Contadora da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Suplentes 

 

 BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula n.° 1791931, Assistente 

em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 PEDRO DA ROCHA SOUZA, matrícula n.° 2114936, Administrador da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula n.° 2668923, 

Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de  31 de outubro  de 2017, pelo 

período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por igual período. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.289/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO 

DANTAS, matrícula n.º 1501788, Professor Associado do Departamento de Ciências 

Sociais – CCHLA, para participar do “III Congreso Internacional: Nuevos Horizontes de 

Iberoamérica”, na cidade de Mendoza, na Argentina, no período de 06.11.2017 a 

13.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.064605/2017-97. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.290/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SERGIO TULIO NEUENSCHWANDER 

MACIEL, matrícula n.º 1842426, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar 

do “Society for Neuroscience Meeting 2017”, ministrar palestra na “Rockefeller 

University”, realizar visita técnica ao laboratório do Dr. Winrich Freiwald, ministrar palestra 

na “State University of New York Downstate Medical Center” e realizar visita ao 

laboratório do Prof. Dr. W.W. Lytton, nas cidades de Washington e Nova Iorque, nos EUA, 

no período de 09.11.2017 a 21.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.064534/2017-22. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.291/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de AUGUSTO JOSÉ VENÂNCIO NETO, 

matrícula n.º 1699087, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar do “20
th

 ACM International Conference on Modeling, 

Analysis and Simulation of Wireless and Mobile Systems”, na cidade de Miami, nos EUA, 

no período de 19.11.2017 a 26.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.056736/2017-09. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.292/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de MARJORY CRISTIANY DA COSTA 

ABREU, matrícula n.º 2524467, Professora Adjunta do Departamento de Informática e 

Matemática Aplicada – CCET, para realizar visita técnica à “University of York” para 

continuar colaboração com o professor Stephen Smith, na cidade de York, no Reino Unido, 

no período de 29.12.2017 a 24.01.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.040621/2017-94. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.293/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE, 

matrícula n.º 1221251, Professor Titular do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar do “13
th

 ACM International Symposium on QoS and 

Security for Wireless and Mobile Networks”, na cidade de Miami, nos EUA, no período de 

20.11.2017 a 27.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.052232/2017-10. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 2.294/17-R, de 19 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, § XI, 

do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 164, §2º, da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor MOISÉS ALVES DE SOUSA, Técnico Administrativo, 

matrícula n.º 350793, CPF n.º 490.519.704-04, para atuar como defensor dativo do Técnico 

Administrativo que responde ao Processo Administrativo Disciplinar nº 

23077.036540/2017-90. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 544/17-CGT, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CARLOS ANTONIO 

PEDROSA DE AZEVEDO, Matrícula: 350273, conforme solicitação de afastamento nº 

7182/2017, publicada no Boletim de Serviço número 189/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  n° 544/17- CGT, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN 

/ RN,  no período de 20 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 7664/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n° 545/17- CGT, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 

25 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7703/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n° 208/17- DASS, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRA KARLA FONSECA ELIAS 

COUTINHO RODRIGUES, Matrícula 2242712, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP 

- DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em Caicó/RN,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7687/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria nº 053/17 - PPG, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto da Resolução n.º 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar o seguinte curso de pós-graduação lato sensu: 

  

1.     CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

  

1.1. Departamento de Saúde Coletiva 

  

1.1.1.      CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE (Processo nº 23077.060806/2017-15) Coordenado pela 

Professora Janete Lima de Castro, matrícula nº 2626690, no período de 03/04/2018 a 

27/02/2020, com carga horária de 380 horas e 900 vagas. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Cetros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

 

EDITAL 001/2017 

 

NORMAS PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE TECNOLOGIA NO CONSEC 

  

I - DOS OBJETIVOS 

  

Art. 1º – A consulta em pauta destina-se a definir a preferência do corpo técnico-

administrativo do Centro de Tecnologia quanto aos seus representantes no Conselho de 

Centro/CT. 

  

II - DA COMISSÃO ELEITORAL 

  

Art. 2º – A Comissão Eleitoral é constituída por três representantes do corpo 

técnico-administrativo nomeados em portaria emitida pela Direção do Centro de Tecnologia. 

  

Art. 3º – Compete à Comissão Eleitoral: 

 

  a)      Elaborar as normas da presente eleição; 

  b)      Cumprir e fazer estas normas serem cumpridas; 

  c)      Receber as inscrições dos candidatos; 

  d)     Providenciar os recursos materiais e humanos; 

  e)      Encaminhar os dados referentes ao processo eleitoral à Superintendência de 

Informática, para a realização da eleição pelo Sistema SIG-eleição; 

  f)       Obter o relatório final do processo eleitoral no Sistema SIG-eleição; 

  g)      Julgar os recursos e impugnações apresentadas; 

  h)      Encaminhar o resultado da apuração ao Diretor do Centro de Tecnologia 

Parágrafo Único - A Comissão Eleitoral se extinguirá com o encerramento do processo 

eleitoral e a comunicação do resultado final. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

III - DAS INSCRIÇÕES 

            

Art. 4º – Serão aceitas apenas inscrições de servidores técnico-administrativos 

lotados no Centro de Tecnologia. 

  

Art. 5º – As inscrições devem ser formalizadas por cada candidato em formulário 

próprio disponível na Secretaria do Centro de Tecnologia, no período de 23 a 25 de outubro 

de 2017. 

            

Art. 6º – As inscrições serão feitas em chapas compostas por um titular e seu 

respectivo suplente. 

            

IV - DA ELEIÇÃO 

            

Art. 7º – A eleição se processará no dia 01/11/2017 (quarta-feira), das 07h às 17h e 

será realizada via sistema SIG-eleição, no seguinte endereço eletrônico: 

http://sigeleicao.ufrn.br. 

  

Art. 8º – Cada eleitor poderá votar em até 3 (três) chapas e seu voto será direto e 

secreto, em um único turno. 

  

Art. 9º – A divulgação dos resultados está prevista para o dia 03/11/2017 (sexta-

feira). 

  

V – DO NÚMERO DE VAGAS 

  

Art. 10º – Serão 3 (três) vagas para titulares e 3 (três) vagas para suplentes. 

  

VI - DA APURAÇÃO 

  

Art. 11 – A apuração será realizada pelo próprio sistema SIG-eleição. 

  

Art. 12 – Ao final da eleição, a Comissão Eleitoral obterá o relatório do processo 

eleitoral emitido pelo sistema. 

  

Art. 13 – Serão eleitas as chapas que tiverem maior número de votos. 

  

VII - DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS 

  

Art. 14 – Será critério para desempate o tempo de serviço na UFRN. 

  

Art. 15 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

  

COMISSÃO ELEITORAL – Portaria n
o
 182/2017-CT, de 18 de outubro de 2017. 

  

 

Hellen Priscilla Marinho Cavalcante 

 

Presidente 

 

 

 

Eliane Alves da Rocha 

 

Membro 

 

 

 

Dayany Ribeiro de Oliveira 

Membro 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n° 183/17-CT, de 20 de Outubro de 2017. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Crisluci Karina Souza Santos Cândido – matrícula 

3524391, Dinarte Aeda da Silva – matrícula 346612 e Max Chianca Pimentel Filho – 

matrícula 1045672, para procederem à Colação de Grau em separado das alunas, Débora 

Amorim Bulhões – matrícula 2012972972 e Tatyane Vitor Lima – matrícula 2012940431 do 

curso de Engenharia Elétrica, período 2017.2, às 10h00, do dia 20 de outubro de 2017, no 

auditório do Centro de Tecnologia. 

  

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Instituto de Química - IQ 

Portaria  n° 061/17- IQ-UFRN, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

Matrícula 7350310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Gramado/RS,  no período de 23 de 

Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7644/2017. 
 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria n° 062/17- IQ-UFRN, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE EDUARDO BEZERRA DA 

SILVA, Matrícula 3149615, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em GRAMADO / RS,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7663/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria  n° 113/17-DG, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7693/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica - DEPRO 

Portaria n° 009/17- DEPRO, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA, 

Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP,  no período de 15 de Agosto de 2017 a 19 de 

Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5186/2017. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 010/17-DEPRO, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA, 

Matrícula 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

participar de eventos, no país, em São Luís/MA,  no período de 14 de Novembro de 2017 a 

18 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7213/2017. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario – Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n° 051/17-DPP, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO FONSECA FIGUEIREDO, Matrícula 

1958900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 

30 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7434/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe 

 

 

 

 

Portaria 052/17- DPP, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em Caxambu/MG,  no período 

de 23 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7676/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Filosofia  - DFIL 

Programa de Pós-Graduação Integrado de Doutorado em Filosofia - PIDFIL 

Portaria n° 001/17-PIDFIL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DE CURSO (SUBSTITUTO) DO(A) PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO DE DOUTORADO EM FILOSOFIA (UFPB - UFPE - 

UFRN) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARKUS FIGUEIRA DA SILVA, Matrícula 

1149565, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO INTEGRADO DE DOUTORADO EM FILOSOFIA (UFPB - UFPE - 

UFRN), para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro / RJ,  no período de 11 de 

Dezembro de 2017 a 16 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7667/2017. 

 

(a) Daniel Durante Pereira Alves - Coordenador de Curso Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n° 069/17- DGE, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO DE FREITAS AMORIM, Matrícula 

1242208, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Macaíba/RN,  no período de 08 

de Dezembro de 2017 a 09 de Dezembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7682/2017. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n° 106/17-NEI, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em 

Curitiba/PR,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 22 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7609/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 107/17-NEI, de 20 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de NAIRE JANE CAPISTRANO, Matrícula 

1169475, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participação em Banca, em João Pessoa / 

PB,  no período de 05 de Novembro de 2017 a 10 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7599/2017. 
 

(a) Elaine Santana de Oliveira – Diretor 

 
 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 015/ 17-DFST, de 28 de Agosto de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor (a) Ivanizia Soares da Silva, matrícula SIAPE 3099026, 

ocupante do cargo Professor do Magistério Superior - Substituto, no Departamento de 

Fisioterapia, desde 14/03/2017 com carga horária semanal de 20 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes e Departamento de 

Fisioterapia. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes 

internados no Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito 

da disciplina PRÁTICA TERAPÊUTICA 

SUPERVISIONADA I, durante o período de 14/03/2017 a 

21/04/2017. 

S 12 h/Semanais 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes internados no 

Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito da disciplina 

FISIOTERAPIA VASCULAR PERIFERICA - PRÁTICA, 

durante o período de 24/04/2017 a 27/06/2017. 

S 6 h/Semanais 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes internados no 

Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito da disciplina 

FISIOTERAPIA CARDIOLÓGICA - PRÁTICA, durante o 

período de 24/04/2017 a 30/06/2017. 

S 6 h/Semanais 

Supervisão de atendimento fisioterapêutico a pacientes 

internados no Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito 

da disciplina PRÁTICA TERAPÊUTICA 

SUPERVISIONADA I, durante o período de 24/07/2017 a 

11/12/2017. 

S 4 h/Semanais 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes internados no 

Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito da disciplina 

FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA - PRÁTICA, durante o 

período de 24/07/2017 a 22/09/2017. 

S 2 h/Semanais 

Atendimento fisioterapêutico a pacientes internados no 

Hospital Universitário Onofre Lopes, no âmbito da disciplina 

FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA - PRÁTICA, durante o 

período de 25/09/2017 a 01/12/2017. 

S 10 h/Semanais 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

  

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria  nº 017/ 17-DFST, de 19 de Outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V  E 

  

Designar os professores, dr. WOUBER HERICKSON DE BRITO VIEIRA ( 

presidente), mat. 2566849, dra. JULIANA MARIA GAZZOLA, mat. 2090691 dra. 

PATRÍCIA ANGELICA DE MIRANDA SILVA NOGUEIRA, mat. 1632408, e a tutora 

dra. ANA RAQUEL RODRIGUES LINDQUIST,  mat 2179208, lotados no Departamento 

de Fisioterapia para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de 

Desempenho em Estágio Probatório da Professora CAROLINA DANIEL DE LIMA 

ALVAREZ, mat 1081828. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 018/17-DFST, de 19 de outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a docente ALINE MEDEIROS CAVALCANTI DA FONSECA, mat 

1664466, professora, tutora, para acompanhar o docente GERSON FONSECA DE SOUZA, 

mat 2419223, professor Adjunto I, durante seu Estágio Probatório. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 019/17-DFST, de 19 de outubro de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os membros Araken Kleber Azevedo de Oliveira, siape xxxx,, Lilian Lira 

Lisboa, siape 2446479, Wouber Herickson de Brito Vieira, siape 2566849 ,  Fabrícia 

Azevedo da Costa Cavalcanti, siape 2374822, Roselene Ferreira de Alencar, siape 1356915 

para comporem a  Comissão de instalação da clínica escola do departamento de Fisioterapia. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°126/17- DOD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, 

Matrícula 1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Ribeirão Preto/SP,  no período de 22 de 

Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7074/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n° 127/17- DOD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula 

346077, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Belém/PA,  no período de 07 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7563/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria 128/17- DOD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/ PB,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7562/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 129/17- DOD, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, 

Matrícula 2946627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO,  no período de 07 de Novembro de 2017 a 09 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7630/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 
 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n º083/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Renomear o Laboratório de Biologia Pesqueira, que passará a se chamar 

Laboratório de Biologia Pesqueira e Mergulho Cienífico. 

 

Art. 2º Reconduzir o professor Jorge Eduardo Lins Oliveira matricula 

n]1149351  como chefe do Laboratório de Biologia Pesqueira e Mergulho Cienífico, para 

um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº084/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o professor Wallace Silva do Nascimento MATRICULA Nº 

1166812 como chefe do Laboratório de Ictiologia, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº085/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir o professor André Megali Amado  matricula nº 1639731 como 

chefe do Laboratório de Limnologia, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº086/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Renomear o Laboratório de Macroalgas Bentônicas e Algocultura, que 

passará a se chamar Laboratório de Macroalgas Marinhas. 

 

Art. 2º Reconduzir a professora Eliane Marinho Soriano matricula nº 1279472 

como chefe do Laboratório de Macroalgas Marinhas, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 087/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir o professor José Holmes do Rego Barros, matrícula nº 347104, 

lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório de Malacologia, para um mandato 

de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe  Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº088/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Renomear o Laboratório de Nutrição Aquática, que passará a se chamar 

Laboratório de Nutrição de Organismos Aquáticos. 

 

Art. 2º Reconduzir o professor Marcos Rogério Câmara, matrícula nº 2178762, 

lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório de Nutrição de Organismos 

Aquáticos, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº089/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir o professor Alexandre Magno Cavalcanti Da Rocha, matrícula 

nº 347821, lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório de Oceanografia, para 

um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº090/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

  

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir a professora Maria Christina Barbosa De Araujo, matrícula 

nº 1615549, lotada neste Departamento, como chefe do Laboratório de Oceanografia 

Costeira, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº091/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Renomear o Laboratório de Piscicultura Marinha e Tecnologia de 

Aquicultutra, que passará a se chamar Laboratório de Tecnologias Aplicadas em 

Aquicultura e Bioenergias. 

 

Art. 2º Reconduzir o professor Graco Aurelio Câmara de Melo Viana, matrícula nº 

348087, lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório de Tecnologias Aplicadas 

em Aquicultura e Bioenergias, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 092/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir a professora Tatiana Silva Leite, matrícula nº 1798628, lotada 

neste Departamento, como chefe do Laboratório de Zoobentos e Cephalopoda, para um 

mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 093/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir o professor Guilherme Ortigara Longo, matrícula nº 2319234, 

lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório de Ecologia Marinha, para um 

mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº094/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Renomear o Laboratório Fazenda Samisa/Extremoz, que passará a se 

chamar Laboratório CTA-Fazenda Samisa. 

 

Art. 2º Designar o professor Graco Aurélio Câmara de Melo Viana, matrícula nº 

348087, lotado neste Departamento, como chefe do Laboratório CTA-Fazenda Samisa, para 

um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Ssubstituto 

 

 

 

 

 

Portaria nº 095/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Autorizar a criação do Laboratório de Ecologia de Águas Continentais. 

 

Art. 2º Designar a professora Juliana Deo Dias, matrícula nº 2412921, lotada neste 

Departamento, como chefe do Laboratório de Ecologia de Águas Continentais, para um 

mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 096/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Reconduzir a professora Virginia Maria Cavalari Henriques, matrícula nº 

4321648, lotada neste Departamento, como chefe do Laboratório de Cultivo de Organismos 

Aquáticos, para um mandato de 2 (dois) anos. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria nº 097/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE (substituto) DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E 

LIMNOLOGIA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.506/2017-R, de 26 

de Julho de 2017, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação administrativa dos laboratórios 

do DOL, 

 

CONSIDERANDO as deliberações do plenário do Departamento na 3ª Reunião 

Extraordinária do DOL, ocorrida em 18 de outubro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Formalizar a desativação dos seguintes laboratórios deste Departamento: 

Laboratório de Carcinicultura; Laboratório de Aquicultura; Laboratório de Gestão Costeira 

Integrada; Laboratório de Piscicultura Continental; Laboratório de Ecotoxicologia; 

Laboratório de Planctologia. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

  

(a) Virgínia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 
Portaria n° 099/17-DOL, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Baía Formosa/RN,  no período de 23 de Outubro de 

2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7654/2017. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Bioquímica - DBQ 

Portaria n° 037/17-DBQ, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUELY FERREIRA CHAVANTE, Matrícula 

1149522, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período de 07 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7571/2017. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 
Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 222/17-CERES, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7675/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria n° 223/17- CERES, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7681/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n° 099/17- DCSH, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Natal/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7671/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria n° 100/17-DCSH, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Natal/RN,  no período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7674/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 101/17- DCSH, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, 

Matrícula 4322109, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jardim do Seridó/RN,  no período de 06 de 

Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7647/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n° 106/17-DGC, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN,  no 

período de 28 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7648/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Curso de Ciências Contábeis do Ceres- CCCC 

Portaria nº 003/17 – CCCC, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O Coordenador do Curso de Ciências Contábeis do CERES-Caicó-RN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores ANTONIO FELIPE DE PÁULA JUNIOR, mat. SIAPE nº 

1451534  , CELSO LUIZ SOUZA DE OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 6349290 e  LUZIANA 

MARIA NUNES DE QUEIROZ, Mat. SIAPE nº 2179045,  para constituírem, sob a 

presidência do primeiro,  a comissão de reestruturação das ementas das disciplinas: 

Matemática Financeira, Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade I e II, Análise das 

Demonstrações Contábeis I e II, e CEA0422 – Análise e gestão de Custos. 

 

Publique-Se e Cumpra-Se. 

 

(a) Sócrates Dantas Lopes - Coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria n° 058/17-DHC, de 20 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE 

MACEDO, Matrícula 2432663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Maceió/AL,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7677/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia – CCBG 

Resolução nº 002-CCBG, de 20 de Outubro de 2017 

  

Estabelece normas para o Trabalho de Conclusão do 

Curso de Bacharelado em Geografia do CERES. 

  

O Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia do CERES, no uso de suas 

atribuições, na quinta reunião extraordinária do colegiado de curso, em 27 de setembro de 

2017, 

  

R E S O L V E 

  

CAPÍTULO I 

  

Do Trabalho de Conclusão de Curso 

  

Art. 1º. O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) é uma atividade acadêmica 

obrigatória que consiste na sistematização, registro e apresentação de conhecimentos 

científicos e técnicos, produzidos no âmbito do Curso de Bacharelado em Geografia do 

CERES, como resultado do trabalho de pesquisa, investigação científica e extensão. O TCC 

tem por finalidade estimular a curiosidade e o espírito questionador do acadêmico, 

fundamentais para o desenvolvimento da Ciência. 

  

  

CAPÍTULO II 

  

Das modalidades de TCC 

  

Art. 2º. São consideradas modalidades de TCC no âmbito do Curso de Bacharelado 

em Geografia do CERES: 

 

I) Monografia; 

 

II) Artigo Científico. 

  

CAPÍTULO III 

  

Da orientação do TCC 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º. O acadêmico regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em 

Geografia do CERES terá um professor orientador, que supervisionará seu TCC. 

  

Parágrafo único. O orientador deverá ser um docente de instituição de ensino 

superior sugerido pelo discente no decorrer da disciplina Monografia I e homologado pelo 

Colegiado de Curso. 

  

Art. 4º. Poderá ser indicado um co-orientador para o TCC com a anuência do 

Colegiado do Curso. 

  

Art. 5º. Em caso de impedimentos legais e eventuais do orientador, caberá ao 

Colegiado do Curso a indicação de um novo orientador, depois de consultadas ambas as 

partes. 

Parágrafo único. Entende-se por impedimentos legais e eventuais: licença para 

tratamento de saúde, licença-maternidade e afastamento para qualificação. 

  

CAPÍTULO IV 

  

Das competências do orientador 

  

Art. 6º. Compete ao orientador: 

  

 orientar o acadêmico na elaboração, desenvolvimento e redação do TCC; 

 

 zelar pelo cumprimento de normas e prazos estabelecidos; 

 

 indicar o co-orientador, quando for o caso; 

 

 instituir comissão examinadora do TCC, em comum acordo com o orientando; 

 

 diagnosticar problemas e dificuldades que estejam interferindo no desempenho do 

acadêmico e orientá-lo na busca de soluções; 

 

 manter o docente responsável pela disciplina Monografia I ou a Coordenação do 

Curso informado oficialmente sobre qualquer eventualidade nas atividades desenvolvidas 

pelo orientando, bem como solicitar do mesmo que tome providências que se fizerem 

necessárias ao atendimento do discente; 

 

 solicitar a intervenção do Colegiado do Curso em caso de incompatibilidade entre 

orientador e orientando. 

  

CAPÍTULO V 

  

Do orientando 

  

Art. 7º. Compete ao orientando: 

  

 sugerir, sob consulta, o seu orientador, submetendo sua homologação 

oficialmente ao Colegiado do Curso, mediante apresentação do termo de compromisso; 

 

 escolher, em comum acordo com o orientador, o tema a ser desenvolvido no 

TCC; 

 

 conhecer e cumprir as normas e prazos estabelecidos ao TCC; 

 

 demonstrar iniciativa e sugerir inovações nas atividades desenvolvidas; 

 

 buscar a qualidade e o mérito no desenvolvimento do TCC; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 expor ao orientador, em tempo hábil, problemas que dificultem ou impeçam a 

realização do TCC, para que sejam buscadas soluções; 

 

 comunicar ao Coordenador do Curso quaisquer irregularidades ocorridas 

durante e após a realização do TCC, visando seu aperfeiçoamento, observados os princípios 

éticos; 

 

 fazer a entrega de uma cópia digital do TCC aprovado, após defesa, à 

Coordenação do Curso e à Biblioteca Setorial do CERES-Caicó, contendo a assinatura de 

todos os membros da banca examinadora ou comprovação de publicação em periódico ou 

aceite de periódico nos termos do Parágrafo Único do Art. 16 desta resolução; 

 

 realizar as correções indicadas, em caráter obrigatório, pela banca examinadora, 

sob pena de reprovação. 

  

Art. 8º. São direitos do orientando: 

  

 receber orientação para realizar as atividades de TCC; 

 

 ser ouvido em suas solicitações e sugestões, quando tiverem por objetivo o 

aprimoramento do TCC; 

 

 solicitar ao Colegiado do Curso a substituição do orientador, mediante 

justificativa apresentada por escrito em requerimento padrão da UFRN. 

  

CAPÍTULO VI 

  

Do Trabalho de Conclusão de Curso 

  

Art. 9º. O TCC, quando na forma de Monografia, deverá ser elaborado de acordo 

com as normas da ABNT (NBR 14724). 

  

Art. 10. O TCC, quando na forma de artigo científico, deverá ser elaborado de 

acordo com as normas de publicação do periódico escolhido, as quais deverão ser anexadas 

ao documento. 

  

Art. 11. Será aceito apenas um autor por monografia e, em caso do TCC ser um 

artigo científico com mais de um discente como autor, deverá ser o autor principal 

considerado como concluinte, sem indicação do orientador. 

  

CAPÍTULO VII 

  

Da avaliação e apresentação do TCC 

  

Art. 12. A apresentação do TCC é um ato público que deverá ocorrer no CERES, 

em Caicó. 

  

Art. 13. O TCC deverá ser submetido a uma Comissão Examinadora, composta 

pelo orientador (presidente) e no mínimo dois membros efetivos, sendo ao menos um desses 

docente do Departamento de Geografia do CERES. Deverá ser indicado também um 

membro suplente, indicado pelo orientador. 

  

Parágrafo único. No caso de artigo publicado ou aceito para publicação em 

periódicos qualificados no sistema QUALIS/CAPES na área de Geografia nos estratos A1, 

A2, B1, B2 ou B3, o discente será dispensado da submissão do trabalho à Comissão 

Examinadora, porém o discente terá que fazer uma apresentação pública do TCC em uma 

data previamente marcada pela coordenação. Nesse caso, serão atribuídas ao discente 

aprovado as notas relativas ao QUALIS/CAPES do periódico escolhido, tendo como 

referência de notas correspondentes aos extratos: A1 = 10,00; A2 = 9,00; B1 = 8,00; B2 = 

7,00 e; B3 = 6,00. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 14. Para o agendamento da submissão do TCC à Comissão Examinadora, o 

discente terá que enviar para a coordenação a documentação necessária: ficha de 

cadastramento da comissão examinadora, devidamente assinada pelo orientador. 

  

Art. 15. Constituída a Comissão Examinadora, será encaminhado pelo orientador a 

cada membro um exemplar do TCC, no prazo mínimo de 20 (vinte) dias antecedentes à data 

de avaliação. 

  

Art. 16. O orientando terá, no mínimo, vinte e, no máximo, trinta minutos para 

apresentar seu TCC à Comissão Examinadora. 

  

Art. 17. Cada membro da Comissão Examinadora terá, no máximo, trinta minutos 

para sua arguição. 

  

Art. 18. O resultado final da avaliação pela Comissão Examinadora deverá ser 

expresso por meio de nota. 

  

§ 1º A nota máxima atribuível será dez (10,0). 

  

§ 2º Será considerado aprovado o discente que obtiver nota igual ou superior a 

cinco (5,0). 

  

§ 3º A nota obtida será comunicada ao discente logo após a avaliação do TCC pela 

Comissão Examinadora, por meio da leitura da ata de defesa, realizada pelo presidente da 

Comissão Examinadora. 

  

§ 4º Fica o orientador responsável pela comunicação à Coordenação do Curso da 

nota a ser atribuída ao trabalho do discente, através do envio da documentação necessária: 

ficha de cadastramento da comissão examinadora, ata de defesa e ficha de avaliação, 

devidamente preenchidas e assinadas. 

  

Art. 19. O discente aprovado na avaliação do TCC terá até o último dia para 

consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do período 

letivo vigente, para a entrega do trabalho devidamente corrigido à coordenação, em formato 

digital, juntamente com uma declaração do orientador, afirmando que as correções foram 

devidamente efetuadas. 

  

Art. 20. Caso o TCC seja reprovado, o acadêmico deverá refazê-lo e submetê-lo 

novamente à avaliação dentro do prazo de integralização do curso, mediante renovação 

semestral da matrícula. 

  

Art. 21. O arquivamento dos Trabalhos de Conclusão de Curso ficará sob a 

responsabilidade da Biblioteca Setorial do CERES-Caicó. É necessário que o discente 

entregue na Biblioteca Setorial um CD, com a monografia em formato PDF, acompanhado 

da anuência do orientador. E entregar outro CD na coordenação. 

  

Art. 22. Os casos omissos deverão ser resolvidos pelo Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Geografia do CERES. 

  

Art. 23. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFRN, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Caicó - RN, 27 de setembro de 2017. 

  

(a) Saulo Roberto de Oliveira Vital - Presidente 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria n° 055/17-DEDUC, de 19 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 25 

de Outubro de 2017 a 26 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7661/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 

 

 

Coordenação do Curso de Pedagogia do Ceres - CCPC 

ADITIVO N° 001 – EDITAL 001/2017 
   

A COMISSÃO ELEITORAL, designada para dirigir os trabalhos 

de ELEIÇÃO e APURAÇÃO dos votos para o cargo de VICE-COORDENADOR do Curso 

de Pedagogia deste Centro, nomeada pela Portaria nº 001/2017-CCPE, de 27 de setembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço - UFRN nº 183/2017, de 27 de setembro de 2017, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, etc.  
  

FAZ SABER aos que o presente Aditivo de Edital N° 001 virem ou dele tomarem 

conhecimento que foi reelaborado o seguinte Calendário para o processo Eleitoral 

supramencionado:  
  

1)  Novo período de Inscrição: 18 de outubro de 2017, das 8:00 às 18:00. 

-            Local das Inscrições: Sala das coordenações de Cursos do CERES 
  

2)  HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 18 de outubro, a 

partir das 18:00. 
  

3)  DATA DA ELEIÇÃO: 26/10/2017 
 

-            Local de votação: Sistema SIGEleição: www.sigeleicao.ufrn.br.  
 

-            Horário da votação: das 09h às 21h.  
 

A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral no mesmo dia 26 de 

outubro de 2017, a partir das 21h, na Secretaria da Coordenação de Pedagogia.  

  

Caicó-RN, 17 de outubro de 2017.   
  

Publique-se.  
  

____________________________________________ 

Profª. Tania Cristina Meira Garcia 

SIAPE 0350852 

Presidente 
 

___________________________________________ 

Igor Farias de Medeiros 

SIAPE 1747065 

Membro 
 

________________________________________ 

Joab Alves de Lima 

Mat. 2014037258 

Membro 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 198 20.10.2017   Fls. 44 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas   -USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n° 148/17- EMUFRN, de 19 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Martins/RN,  no período de 05 de Novembro de 2017 a 05 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7658/2017. 
 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

Portaria n° 149/17- EMUFRN, de 19 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Martins/ 

RN,  no período de 10 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7659/2017. 
 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 150/17-EMUFRN, de 20 de Outubro de 2017. 
 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Monteiro/PB,  no período 

de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7690/2017. 
 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 198  – Contém 44 páginas. 

 

 


